
Determinazione Dirigenziale

N. 472 del 05/03/2020

Classifica: 010.02.02 Anno  2020 (7149269)

Oggetto A.Q. PER LA BONIFICA DA ORDIGNI ESPLOSIVI RESIDUATI 
BELLICI - ODS N. 1 BOB LAVORI DI VARIANTE AL CENTRO 
ABITATO DI SAN VINCENZO A TORRI SULLA SP 12 "VAL DI 
PESA", CUP: B72C13000160007, CIG DERIVATO: 7697086C4B. APPROV. 
STATO FINALE E CERTIFICATO REGOLAREESECUZIONE

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

TACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

68 SUB 146 2019 18467 . €  5.727,71
68 SUB 145 2019 18467 . €  1.746,95

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 472 del 05/03/2020

      1 / 7



PREMESSO che:

 con atto dirigenziale n. 312 del 08/02/2018, esecutivo ai sensi di legge, è stato disposto, tra l'altro:

a) di approvare il progetto esecutivo riguardante l'esecuzione dei servizio di bonifica sistematica da  
ordigni  esplosivi  residuati  bellici,  dell’ammontare  complessivo  di  €  1.250.000,00,  di  cui  € 
995.000,00 a base di gara (compreso oneri per la sicurezza per € 149.250,00);

b) di individuare il contraente mediante procedura aperta a norma dell’art. 60, del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m., da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara al  
netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice;

 con determinazione dirigenziale n. 1726/2018, esecutiva, è stato disposto di aggiudicare all’impresa 
Vilona UXO srl con sede legale in San Severo (FG) via G. Leopardi n. 12, CF e P.IVA 04189690714, 
con il ribasso del 67,753%, il servizio di bonifica sistematica da ordigni esplosivi residuati bellici;

 il 14/09/2018 è stato firmato il contratto Rep. 21777;

 con Determinazione n. 1928 del 21/11/2018 è stato affidato all’Impresa Vilona UXO l’ODS n. 1 di  
esecuzione dell’Accordo Quadro in oggetto, per la bonifica bellica nell’ambito del progetto “SP 12 
Val di Pesa - Variante al centro abitato di S. Vincenzo a Torri integrata con la cassa di laminazione 
delle piene del torrente Pesa, Scandicci (FI)”, per un importo contrattuale di euro 286.385,33 oltre 
iva 22%;

 l’avvio  dell’attività  esecutiva  è  avvenuto  in  data  26/11/2018,  con  un  tempo  contrattuale  per 
l’esecuzione del servizio di 60 giorni naturali e consecutivi e dunque con termine previsto per il  
25/01/2019.

 non sono state concesse sospensioni o proroghe;

 il servizio è stato ultimato il giorno 16/01/2019, entro il termine previsto.

VISTO l’art. 102 comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016 che prevede la sostituzione del certificato di 

collaudo con il certificato di regolare esecuzione per i lavori di importo inferiore a € 1.000.000,00;

ATTESO che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), Ing. Matteo Izzo, ai sensi dell’art.  102 

comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016, ha redatto il certificato di regolare esecuzione, emesso in data 

16/04/2019, per la predetta prestazione, allegato al presente provvedimento, dal quale si rileva che:

- l’importo totale del servizio eseguito ammonta a € 286.385,20, iva esclusa;

- all’impresa appaltatrice sono stati già corrisposti € 284.953,27, iva esclusa;

- il credito residuo da pagare per lavori è pari a € 1.431,93, iva esclusa, che ammonta complessivamente a  

€ 1.746,95, iva 22% compresa;



ATTESO che il quadro economico dell’ODS 1,  a seguito dell’emissione dello stato finale, risulta così  

determinato:

RILEVATO che alla fine dell’esecuzione si rileva una minore spesa per complessivi € 14.882,35, di cui:

 € 14.882,19 erano stati lasciati in fase di aggiudicazione nelle disponibilità del quadro economico 

dell'opera;

 € 0,16 a valere sul capitolo 18467, imp. 68, Sub impegno 145/2019.

PRECISATO che il progetto ha le seguenti codifiche: 

Codice  Unico  di  Progetto  (CUP):  B72C13000160007 deve  essere  riportato  su  tutti  i  documenti 

amministrativi  e  contabili,  cartacei  ed  informatici,  relativo  a  questo  specifico  progetto  di  

investimento pubblico;

il codice CIG derivato per l’ODS 1: 7697086C4B;

DATO ATTO che il presente atto è funzionale a una revisione contabile e amministrativa, obbligatoria per 

legge, di un contratto in corso d’esecuzione le cui prestazioni sono già concluse;

DATO ATTO altresì che il Quadro Economico  dell’opera “SP 12 Val di Pesa - Variante al centro abitato 

di S. Vincenzo a Torri integrata con la cassa di laminazione delle piene del torrente Pesa, Scandicci (FI)”, a  

seguito dell’approvazione del presente Certificato di Regolare Esecuzione è così aggiornato:

NATURA VOCI STATO FINALE ECONOMIE

Importo lavori al netto del ribasso € 259.121,91
Oneri per la sicurezza € 27.263,42

IMPORTO CONTRATTUALE € 286.385,33 € 286.385,20 € 0,13
Imprevisti e arrotondamenti € 14.882,19 € 0,00 € 14.882,19
Incentivo € 5.727,71 € 5.727,71
IVA 22% sui lavori € 63.004,77 € 63.004,74 € 0,03

€ 83.614,67 € 68.732,45 € 14.882,22
TOTALE PROGETTO (A+B) € 370.000,00 € 355.117,65 € 14.882,35

IMPORTI
DD 1928/2018

SOMME A BASE 
D'APPALTO

SOMME A 
DISPOSIZIONE

B)    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE



RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “al fine  

di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che  

NATURA VOCI
NUOVI IMP. ante 2019 2019 2020 2021

€ 4.401.195,56

€ 123.804,44

-         Ribasso del 38,134422 € 1.678.370,49
A)   IMPORTO CONTRATTUALE € 3.414.629,51 € 3.414.629,51 € 863.468,58 € 1.977.390,43 € 573.770,49

€ 10.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00

b02: Rilievi accertamenti e indagini di cui:

€ 21.948,00 € 21.948,00 € 21.948,00

€ 6.720,00 € 6.720,00 € 6.720,00

b3: 
-    spostamento pubblici servizi: € 22.897,14 € 22.897,14 € 22.897,14

€ 42.102,86 € 42.102,86 € 122,00 € 41.980,86

-    adempimenti ambientali € 106.518,66 € 106.518,66 € 106.518,66

€ 23.481,34 € 23.481,34 € 17.560,68 € 5.920,66

€ 793,00 € 793,00 € 793,00

b4: imprevisti € 46.556,68 € 46.556,68 € 46.556,68

b5: acquisizione aree riferite agli stralci 1 e 2 € 1.939.416,73 € 1.939.416,73
€ 102.439,71

€ 1.796.430,75 € 40.546,27
b7: spese tecniche relativamente a:

€ 1.078,48 € 1.078,48 € 1.078,48

-     Progettazione impianto illuminazione € 45.000,00 € 45.000,00 € 45.000,00

€ 250.000,00 € 250.000,00 € 250.000,00

€ 90.500,00 € 90.500,00 € 45.250,00 € 45.250,00

€ 9.860,00 € 9.860,00 € 9.860,00

€ 32.313,60 € 32.313,60 € 32.313,60

€ 11.730,00 € 11.730,00 € 11.730,00

€ 17.367,87 € 17.367,87 € 17.367,87

-     Bonifica bellica € 254.882,19 € 254.882,19 € 254.882,19

€ 355.117,81 € 355.117,65 € 355.117,65

€ 81.527,45 € 81.527,45 € 81.527,45

DD. 703/2018 - Affidamento Igetecma Snc € 24.339,00 € 24.339,00 € 6.747,69 € 17.591,31

b12: IVA 22% sui lavori € 751.218,49 € 751.218,49 € 189.963,09 € 435.025,90 € 126.229,51

€ 4.145.369,30 € 4.145.369,14
TOTALE PROGETTO (A+B) € 7.559.998,81 € 7.559.998,65 € 1.906.064,38 € 1.497.824,14 € 3.410.860,13 € 745.250,00

€ 0,16
€ 7.559.998,81

IMPORTI DD 
228/2020

SOMME 
A BASE 

D'APPAL
TO

-         Importo dei lavori soggetto a ribasso (a)

-         Oneri sicurezza non soggetti a ribasso (b)

SOMME 
A 

DISPOSI
ZIONE

b1:Lavori in economia, previsti in progetto 
ed esclusi dall’appalto

-     indagini geognostiche Ditta SOIL TEST 
Det 1562/07
-    indagini geofisiche Ditta STUDIO TRIGEO 
Det 1122/07

spostamento servizi ENEL DT 
648/18+1280/18

Analisi chimiche IDRO-CONSULT Srl Det. 
480/2018
Progettazione e assist. Burocratica – DT 727/18 
Sogelma Srl 

-     Incarico fotosimulazioni PSP associates Det. 
1048/2017

-     Impianto di illuminazione e smaltimento 
acque

-     Incentivo progettazione (2%)

-     Assicurazione progettisti e verificatori
-     Incarico Verifica ambientale Ditta IRIS 
Det.1420/05
-     Incarico Verifica ambientale Ing. Brandini 
Det.848/08
-     Incarico validazione definitivo/esecutivo 
italsocotec det 1121/2017+det 719/18

DD 1928/2018 affidamento Vilona Uxo per 
349.390,10+5.727,71 per incentivi
b11: collaudo, prove di laboratorio e 
accertamenti

B)    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

economia  per esiguità 2018 cap 18467 imp 68 
sub 145/2019



comportano  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione dell’obbligo di  

accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

DATO  ATTO  che  l’istruttoria  amministrativa  condotta  dall’incaricato  della  Posizione  Organizzativa 

“Amministrativa Lavori Pubblici, Edilizia e Protezione Civile” e preordinata all’adozione del presente atto si 

è conclusa positivamente;

VISTI:

- il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano n.  25  del  29/12/2017  che  conferisce  all'Ing.  Carlo  Ferrante 

l'incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata del mandato 

amministrativo;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria Cecilia 

Tosi  l'incarico  di  Coordinatore  Dipartimento  Territoriale,  a  cui  fanno  capo  tra  l’altro  le  Attività  

amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019 con la quale è stato approvato il  

bilancio di previsione 2019/2021;

- il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);

- il Regolamento di Contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. DI APPROVARE lo stato finale dell’ODS n. 1 dell’“Accordo Quadro per la bonifica sistematica da 

ordigni esplosivi residuati bellici”, prendendo atto che l’importo finale del servizio eseguito ammonta a 

€ 286.385,33, iva 22% esclusa;

2. DI APPROVARE altresì il certificato di regolare esecuzione, emesso in data 16/04/2019, allegato al 

presente provvedimento,  precisando che  i lavori sono stati regolarmente eseguiti dall’impresa Vilona 

UXO srl per un importo di € 286.385,20 da cui, detraendo gli acconti già corrisposti in corso d’opera,  

resta il credito netto per lavori di € 1.431,93, iva esclusa, che ammonta complessivamente a € 1.746,95,  

iva 22% compresa, finanziati al capitolo 18467 imp. 68, Sub impegno 145/2019.



3. DIDARE ATTO che la quota per incentivi pari a € 5.727,71 trova copertura al capitolo 18467 imp. 

68/19 sub 146/19;

4. DI MANDARE in economia per esiguità dell’importo € 0,16 finanziati al Capitolo 18467 imp. 68, Sub 

impegno 145/2019, riducendo l’importo complessivo del progetto a € 7.559.988,65.

5. DI ASSESTARE il quadro economico del progetto così come articolato nelle premesse;

6. DI COMUNICARE il presente atto alla ditta Vilona UXO Srl;

7. DI DARE ATTO che l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa 

“Supporto  Amministrativo  alle  Direzioni  Tecniche  del  Dipartimento  Territoriale”  e  preordinata 

all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente;

8. DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i 

vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del  

D.Lgs. 267/2000;

9. DI INOLTRARE il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, all’ufficio Attività Amministrative 

LL.PP. che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana con  

le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D. Lgs n.163/2006 e  

s.m..

mg/CF

Firenze            05/03/2020                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.



L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA

